La menzionata distinzione fra vie pubbliche e vie private corrisponde,

fra altre attestazioni, al punto di vista assunto da Ulpiano fra i secoli II e III, nell'ambito di una trattazione in cui appare verosimile ravvisare il retaggio di una tradizione giurisprudenziale più antica²:

D. 43, 8, 2, 22, ULP. 68 *ad ed.*: *Viarum quaedam publicae sunt, quaedam privatae, quaedam vicinales. Publicas vias dicimus, quas Graeci βασιλικάς, nostri praetorias, alii consulares vias appellant. Privatae sunt, quas agrarias quidam dicunt. Vicinales sunt viae, quae in vicis sunt vel quae in vicos ducunt: has quoque publicas esse quidam dicunt: quod ita verum est, si non ex collatione privatorum hoc iter constitutum est. Aliter atque si ex collatione privatorum reficiatur: nam si ex collatione privatorum reficiatur, non utique privata est: refectio enim idcirco de communem habet.*

² A una stratificazione di opinioni allude esplicitamente il riferimento a quanti sostenevano (*quidam dicunt*) la pubblicità di tutte le vie vicinali; cfr. CAPOGROSSI COLOGNESI 1976, p. 30 s.; PALMA 1982, p. 850.

³ Il paragrafo riportato di seguito nel testo è preceduto da D. 43, 8, 2, 21, ULP. 68 *ad ed.*, ove si adotta una distinzione fondata sulla proprietà del fondo stradale: *Viam publicam eam dicimus, cuius etiam solum publicum est: non enim sicuti in privata via, ita et in publica accipimus: viae privatae solum alienum est, ius tantum eundi et agendi nobis competit: viae autem publicae solum publicum est, relictum ad directum certis finibus latitudinis ab eo, qui ius publicandi habuit, ut ea publice iretur commeteretur.* Di rilievo, in prospettiva definitoria, anche Fest. s.v. *Viae*, 508 L.: *viae sunt et publicae, per ... e omnibus licet, et privatae, quibus neminem uti ... praeter eorum quorum sunt.* Cfr. CAPOGROSSI COLOGNESI 1976, p. 1 ss.; PALMA 1982, pp. 853 ss., 859.

⁴ Sul frammento e sui relativi problemi esegetici, oltre alla fondamentale analisi di CAPOGROSSI COLOGNESI 1976, in part. p. 21 ss., cfr. G. GROSSO, *Corso di diritto romano. Le cose*, Torino 1941, ora in *Rivista di Diritto Romano*, I, 2001 (con una nota di lettura di F. Gallo), p. 61 e nota 189; PALMA 1982, p. 854 ss.; RATHMANN 2003, p. 5 ss.; DE MARCO 2004, p. 151 ss.; PONTE 2007, p. 121 ss.; FRÜHINSFELD 2017, p. 112 ss.

⁶ Su tali vie cfr. HERZIG 1974, p. 607 s.; CAPOGROSSI COLOGNESI 1976, in part. p. 28 ss.; ECK 1979, p. 76 e nota 238 (= IDEM 1999, p. 78 e nota 271); PALMA 1982, pp. 856 s., 873 ss.; G. IMPALLOMENE, «In tema di strade vicinali», in *Studi in memoria di Vittorio Bachelet*, III, Milano 1987, pp. 269-297 (= *Scritti di diritto romano e tradizione romanistica*, Padova 1996, pp. 541-559); CHOUQUER, FAVORY 2001, p. 192; RATHMANN 2003, p. 4 ss.; DE MARCO 2004, p. 158 ss.; PONTE 2007, p. 127 ss.; MÖLLER 2014, p. 68 ss. La *via vicinalis* è ancora ricordata accanto alla